
   

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati  

Referente dell’istruttoria: Francesco Di Perna 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it  Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 3/8/1988; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio del personale del Personale Comparto Istruzione” – Triennio 2021-2023, 

sottoscritto in data 28 gennaio 2021; 

VISTA la nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta in data 10.11.2023 dall’Amministrazione 

con le OO.SS, che ha prorogato, per l’anno 2024, e, in ogni caso, fino alla sottoscrizione del 

nuovo CCDR, la validità del CCDR summenzionato; 

VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 1-sub 3, relativo al conseguimento dei 24 CFU/CFA, ove 

sono inclusi anche i percorsi di abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, utili per 

l’accesso alle procedure di reclutamento del personale docente; 

CONSIDERATO che, limitatamente all’anno 2024, la scadenza per la presentazione delle istanze di 

cui all’art.4 del CCDR triennale è prorogata al 30 novembre 2023;  

CONSIDERATO che il personale scolastico che, alla data del 30 novembre, pur non avendo concluso 

la procedura di iscrizione per l’ammissione ad uno dei corsi di cui all’art. 5, comma 1- sub 3), 

ha presentato comunque istanza entro il termine del 30 novembre; 

CONSIDERATO che detto personale è stato ammesso con riserva nelle rispettive graduatorie dei 

beneficiari dei permessi; 

CONSIDERATO che la riserva dovrà essere sciolta entro la data del 30 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, in caso di completamento delle iscrizioni ai percorsi di abilitazione previsti dal 

D.P.C.M. 4 agosto 2023 dopo la data del 30 dicembre 2023, esaudite positivamente tutte le 

istanze relative alla frequenza dei corsi di cui all’art. 5 del CCDR 2021-23 summenzionato, 

in presenza di disponibilità di contingente residuale, sarà consentito al personale interessato, 

entro 5 giorni dall’iscrizione, di presentare domanda;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7856 del 17.11.2023, con il quale è stato determinato il 

contingente provinciale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del CCIR summenzionato, nel caso in cui il 

numero dei richiedenti sia superiore al numero dei permessi complessivamente concedibili 

a livello provinciale, verranno determinati due distinti contingenti per il personale Docente 

ed ATA; 

ESAMINATE n. 516 domande per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, 

pervenute presso questo Ambito territoriale 

 

http://www.pr.istruzioneer.gov.it/


   

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati  

Referente dell’istruttoria: Francesco Di Perna 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it  Sito web:  http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

DECRETA 
 

       La pubblicazione, in data, odierna, dell’allegata graduatoria provvisoria del personale sco-

lastico beneficiario dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l'anno solare 2024, compilata 

ai sensi dell'art. 3 del DPR n. 395 del 23.08.1988 e secondo i criteri di priorità di cui all’art. 5 del 

CCIR sottoscritto il 28/01/2021, prorogato, in data 10 novembre 2023, per l’anno 2024, con nota 

prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta dall’Amministrazione con le OO.SS. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito 

territoriale IX per la provincia di Parma entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 
Maurizio Bocedi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ALL’ U.S.R. DI BOLOGNA 
- AI DIRIGENTI SCOLASTICI DI PARMA E PROVINCIA 
- ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA – LORO SEDI 
- ALL' U.R.P.  - SEDE 

  

http://www.pr.istruzioneer.gov.it/

		2023-12-15T11:13:53+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-12-15T12:52:16+0100
	protocollo




